UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

          Số:            /PGDĐT
V/v rà soát, chuẩn bị các điều kiện

cho học sinh mầm non, tiểu học đi học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày       tháng 12  năm 2021

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo;
 - Hiệu trưởng các trường Tiểu học;

 - Hiệu trưởng trường Tiểu học và Trung học cơ sở Tân
Thành.

Căn cứ Công văn số 4259/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 28/12/2021 của Sở Giáo
dục và Đào tạo Long An V/v rà soát, chuẩn bị các điều kiện cho học sinh mầm non, tiểu
học đi học;
 Để chủ động chuẩn bị các điều kiện cho học sinh mầm non, tiểu học tham gia
học tập tốt với các hình thức dạy học linh hoạt, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ
trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục tổ chức rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, trangthiết
bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi, sách giáo khoa, tài liệu tham khảo, đội ngũ giáo viên, định
biên sĩ số học sinh trên lớp,... Khẩn trương phối hợp tổ chức trao máy tính cho học sinh
có hoàn cảnh khó khăn theo Chương trình “Sóng và máy tínhcho em” khi nhận bàn giao
từ Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (thông qua Sở GD&ĐT hỗ trợ cho học
sinh các đơn vị trường trong huyện).

2. Thực hiện rà soát công tác tổ chức tập huấn các chuyên đề “Hướng dẫn
GVMN xây dựng, sử dụng tài liệu, học liệu trực tuyến để phối hợp cha mẹ trẻ trong
công tác nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ” đối với mầm non và chuyên đề “Nâng
cao năng lực tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học qua truyền hình” đối với tiểu học,
đảm bảo 100% CBQL, giáo viên được tham gia tập huấn. Đồng thời, các cơ sở giáo dục
chủ động lựa chọn, hướng dẫn, tư vấn giáo viên tiểu học lựa chọn các phần mềm, công
cụ dạy học trực tuyến.

3. Các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch dạy học
linh hoạt, sắp xếp thời khóa biểu một cách khoa học, đảm bảo tỉ lệ hợp lí giữa các môn
học (các lĩnh vực phát triển giáo dục: thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm kỹ năng
xã hội và thẩm mỹ đối với giáo dục mầm non) theo Công văn 2595/SGDĐT-
GDMNGDTH ngày 30/9/2021 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức dạy học linh
hoạt ứng phó với dịch Covid – 19 đối với giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học. Đồng
thời, phân bố hợp lí về thời lượng dạy học trong tiết học/buổi học, thời điểm tổ chức
học trong ngày và trong tuần, không gây áp lực đối với học sinh; thực hiện sắp xếp các
chủ đề học tập, sử dụng kho học liệu điện tử kèm theo các bộ sách giáo khoa để xác
định các nội dung có thể tổ chức dạy học trực tuyến.

4. Các cơ sở giáo dục mầm non tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn
phụ huynh thực hiện tốt công tác phòng chống dịch; phân công giáo viên thường xuyên
giữ mối liên lạc với phụ huynh để nắm bắt tình hình sức khỏe của trẻ, của học sinh; tổ
chức tuyên truyền và hướng dẫn cha mẹ học sinh cách thức hỗ trợ giới thiệu các nguồn,
kênh thông tin, tài liệu để hỗ trợ phụ huynh thực hiện tốt công tác NDCSGD trẻ qua các

2

kênh phù hợp như video, trang Web của trường hoặc thành lập nhóm trên Zalo,
Viber,facebook,… đối với giáo dục mầm non.

5. Giáo viên chủ nhiệm cấp tiểu học tổ chức họp trực tuyến với phụ huynh học
sinh để thông báo thời gian học cụ thể, cung cấp tài liệu, học liệu để thực hiện hoạt
động dạy học đến cho phụ huynh; hướng dẫn cha mẹ cách thức hỗ trợ học sinh tiểu học
tham gia học trực tuyến, nhất là học sinh lớp 1, lớp 2. Thông qua các trang mạng xã hội
thành lập các nhóm kết nối với phụ huynh để phối hợp hướng dẫn học sinh các thao tác
sử dụng phần mềm học trực tuyến: cách mở máy vào phòng học (máy tính bàn cần
trang bị thêm webcam và micro, hoặc laptop, hoặc điện thoại…), sử dụng các chức
năng của phòng học, đảm bảo an toàn trong quá trình học tập; đồng thời, tiếp tục giới
thiệu cho các em học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 học tập qua các kênh truyền hình, bài
giảng trên Kho học liệu, Kênh Youtube Giáo dục Long An.

6. Ngoài ra, để chuẩn bị các điều kiện cho học sinh trở lại học trực tiếp tại
trường, thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tổ chức thực hiện Nghị quyết số
128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng
an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Công văn số 6666/BYT-MT
ngày16/8/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan,
đơnvị; Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 của Bộ GD&ĐT về việc tổ
chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục và Công văn số 1398/BGDĐT-
GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn các điều kiện đảm bảo an
toàn cho học sinh đi học trở lại và xử trí trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 trong
trường học đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cấp mầm non, tiểu học.

- Triển khai thực hiện Phương án số 3135/PA-SGDĐT ngày 18/11/2021 của Sở
Giáo dục và Đào tạo phương án phòng, chống dịch Covid-19 khi tổ chức cho học sinh
học trực tiếp, được UBND tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 11945/QĐ-UBND
ngày25/11/2021; Kế hoạch số 3223/KH-SGDĐT ngày 26/11/2021 của Sở Giáo dục và
Đào tạo về tổ chức dạy và học trực tiếp trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-
19; Công văn số 4000/SGDĐT-GDTrH ngày 03/12/2021 về việc thực hiện các biện
pháp tăng cường chất lượng dạy và học, chuẩn bị đón học sinh trở lại trường học tập.

- Phương án số 7550/PA-UBND ngày 08/12/2021 của UBND huyện Thủ Thừa
Phương án phòng, chống dịch Covid-19 khi tổ chức cho học sinh học trực tiếp tại
trường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó phòng;
- Lưu: VT, CMTH.

   KT. TRƯỞNG PHÒNG
            PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T16:37:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-12-30T14:46:59+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-12-30T14:47:00+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-12-30T14:47:01+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!